
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piova' Massaia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI PIOVÀ MASSAIA 

PROVINCIA DI ASTI 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 106 DEL 19/07/2024 
OGGETTO: 
PAGAMENTO PREMIO ASSICURATIVO MEZZI COMUNALI – ANNO 2024 
BENEFICIARIO: Agenzia Essebi Assicurazioni Srl - Agenzia Generale di Asti                                 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
CONSIDERATO che si rende necessario, procedere al rinnovo delle polizze assicurative 

per i mezzi comunali di seguito specificati: 
1.Polizza  182878436 su targa PIAGGIO PORTER DP867BE  Premio  pari a € 600,00 
2.Polizza 180730825 su targa FIAT DOBLO CB321LV  premio € 475,00 
3.Polizza 180730826 su targa  FIAT L85  AC951V premio € 129,50 
 
CONSIDERATO che per l’utilizzo dei mezzi comunali è necessario procedere al rinnovo 

delle polizze assicurative; 
 
APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piova' Massaia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 
CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la forma 
di contrattazione avviene “…mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

 
RICHIAMATO il principio del risultato, contenuto in apertura del nuovo Codice degli 

appalti di cui al D. Lgs. 36/2023 per il quale (comma 3, art. 1) “… costituisce attuazione, nel 
settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di 
efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il 
raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea.”; 

 
DATO atto che il presente affidamento diretto è motivato da: 

- congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla prestazione; 
RITENUTO pertanto opportuno procedere al rinnovo delle polizze di cui alla premessa, e 

dato atto che a tale scopo:  
- è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione di Durc valido alla data 

odierna; 
-  ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziario relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice: 
targa PIAGGIO PORTER DP867BE  Premio  pari a € 600,00 -CIG: B287D56094 
targa FIAT DOBLO CB321LV  premio € 475,00-CIG: B287DB6FC8 
targa  FIAT L85  AC951V premio € 129,50-CIG: B287DF9715 
 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 della legge 
136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art.37, 
comma 1 e dall’art.23, comma 1 lett. B) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 
VISTI: 

 il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12), in vigore dal 01/04/2023 ed in efficacia dal 
01/07/2023, ai sensi dell’art. 229 del Codice medesimo; 

 i disposti dell’art. 216, comma 5., del codice dei contratti: “”5. Ogni richiamo in disposizioni 
legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
del 2016, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si 
intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi 
desumibili dal codice stesso.””; 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, come modificato dalle disposizioni di cui all’art. 224 del D.Lgs. 
36/2023, in vigore dalla data di efficacia del Codice medesimo;  

 il Decreto legislativo n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piova' Massaia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DECRETO M.I.T. 7 marzo 2018 , n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione»; 

 la L.136/2010 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che 

l’oggetto del contratto è il rinnovo delle polizze assicurative per i mezzi comunali di seguito 
specificati: 

1.Polizza  182878436 su targa PIAGGIO PORTER DP867BE  Premio  pari a € 600,00 
2.Polizza 180730825 su targa FIAT DOBLO CB321LV  premio € 475,00 
3.Polizza 180730826 su targa  FIAT L85  AC951V premio € 129,50 
 
DI AFFIDARE: 
il rinnovo delle polizze assicurative per i mezzi comunali di seguito specificati: 
1. Polizza  182878436 su targa PIAGGIO PORTER DP867BE   
2. Polizza 180730825 su targa FIAT DOBLO CB321LV   
3. Polizza 180730826 su targa  FIAT L85  AC951V  
 
precedentemente specificati, alla “Società Cattolica di Assicurazioni” – Agenzia Essebi 

Assicurazioni Srl - Agenzia Generale di Asti – codice fiscale / partita iva 01296480054 – con 
sede in Corso Felice Cavallotti, 39 – 14100 ASTI, per un importo totale pari ad Euro 1204,50; 

 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 1204,50 verrà imputata al seguente 

capitolo, Voce 140/4/1 Cod. 01.02.1 del bilancio 2024; 
 
Di DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, procedendo alla 

pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparenza” del sito internet del Comune di Piova’ Massaia;  

 
DI DISPORRE la trasmissione di copia del presente provvedimento al servizio 

finanziario per i successivi adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs.18/08/2000 n.267. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CERCHIO geom. Simona 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piova' Massaia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune 
di Piovà Massaia.


